
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "Padre Mario Pozza"  

Via Sette Comuni n. 18 - 36046 LUSIANA CONCO (Vicenza)  

e-mail: viic84400r@istruzione.it - viic84400r@pec.istruzione.it  

tel. 0424/406007 - fax. 0424/406010  
C.F. 84006310241 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

1 
 

 Lusiana Conco, 10 giugno 2024 

All’Albo online 

Al sito web istituzionale 

Alla Sezione Amministrazione trasparente del sito web di questa Istituzione Scolastica 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA. Componente 1 
- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. – 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. - Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023). Titolo del progetto “IL FUTURO A 

SCUOLA” Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-38837 CUP: G54D23004000006 
 
 

DECRETO PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO dell’incarico di esperto 
per la fornitura di UN percorso formativo STEM/ROBOTICA della durata di 10 ore, ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs 36/2023, per un importo contrattuale complessivo pari a 
€ 790,00. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 
espressamente autorizzati; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione; 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VIIC84400R - AE4FEEA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002130 - 10/06/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da LAURA CATTERUCCIA

mailto:viic84400r@istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "Padre Mario Pozza"  

Via Sette Comuni n. 18 - 36046 LUSIANA CONCO (Vicenza)  

e-mail: viic84400r@istruzione.it - viic84400r@pec.istruzione.it  

tel. 0424/406007 - fax. 0424/406010  
C.F. 84006310241 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

2 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO  il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 
spesa sociale; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito, n. 65 del 12 aprile 2023 - Decreto di riparto 
delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU “Intervento 
straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per alunni e 
studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 
attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, 
nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini Ministero 
dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 
VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi ", nell’ambito della missione 4- Componente 
1 del PNRR- da cui risultano assegnate a questa istituzione scolastica € 28.430,88; 
VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 
– Componente 1 – del PNRR; 
VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 
– Componente 1 – del PNRR; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito n. 132935 del 15/11/2023, con la quale sono 
state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023);  
RICHIAMATA la Delibera n. 33 del 12/12/2023 del Collegio dei docenti di adozione del Progetto; 
RICHIAMATA la Delibera n. 20 del 12/12/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del Progetto; 
VISTO il progetto “IL FUTURO A SCUOLA” presentato in data 06/02/2024 attraverso la piattaforma 

FUTURA;  

VIIC84400R - AE4FEEA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002130 - 10/06/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da LAURA CATTERUCCIA

mailto:viic84400r@istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "Padre Mario Pozza"  

Via Sette Comuni n. 18 - 36046 LUSIANA CONCO (Vicenza)  

e-mail: viic84400r@istruzione.it - viic84400r@pec.istruzione.it  

tel. 0424/406007 - fax. 0424/406010  
C.F. 84006310241 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

3 
 

VISTO l’atto di concessione del 06/02/2024 regolarmente firmato dal Dirigente Scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 

contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il provvedimento di assunzione in bilancio prot. n. 756 dell’01/03/2024; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-2025; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “IL FUTURO A SCUOLA” Codice: M4C1I3.1-
2023-1143-P-38837 CUP: G54D23004000006, di avvalersi della collaborazione di un esperto, in 
possesso di idonei requisiti per l’affidamento della realizzazione di n. 1 CORSO DI FORMAZIONE 
SULLA ROBOTICA per una durata pari a 10 ore, per un importo contrattuale complessivo pari a € 
790,00; 

CONSIDERATO che non possono essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione 
scolastica gli incarichi per le prestazioni richieste perché non vi è personale interno o esterno con le 
caratteristiche richieste che si sia reso disponibile tramite partecipazione all’Avviso n. 3546 del 
31/10/2024; 
CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di specifiche 
competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 
dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti 
gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a consentire l’effettivo raggiungimento di 
target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 790,00 e che gli 
oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono pari a 
0,00 € (euro zero,00), trattandosi di servizi prevalentemente di natura intellettuale;  
CONSIDERATO che, a seguito di indagine informale di mercato nel settore merceologico di 
riferimento e all’invio di un preventivo è risultato che l’operatore economico FIBER, con sede legale 
in via SRL con sede legale a Cassola (VI) in Via Alfieri n. 1, c.f. 04330180243, p. iva 04330180243, ha 
formulato un preventivo di spesa rispondente alle esigenze dell’Istituzione Scolastica;  
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 
normative in materia di contenimento della spesa»; 
CONSIDERATO che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a euro 40.000, è possibile per la 
Stazione Appaltante svolgere le verifiche la sussistenza in capo all’operatore dei requisiti di capacità 
generale con le modalità descritte dall’art. 52 del decreto legislativo n. 36/2023; 
VISTO l’art. 37, commi 1 e 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, il quale dispone che «1. 
Fermo restando quanto previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, 
le pubbliche amministrazioni e le stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni 
secondo quanto previsto dall'articolo 28 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 
di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78. 2. Ai sensi dell’articolo 9-bis, gli obblighi di 

VIIC84400R - AE4FEEA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002130 - 10/06/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da LAURA CATTERUCCIA

mailto:viic84400r@istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "Padre Mario Pozza"  

Via Sette Comuni n. 18 - 36046 LUSIANA CONCO (Vicenza)  

e-mail: viic84400r@istruzione.it - viic84400r@pec.istruzione.it  

tel. 0424/406007 - fax. 0424/406010  
C.F. 84006310241 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

4 
 

pubblicazione di cui al comma 1 si intendono assolti attraverso l’invio dei medesimi dati alla Banca 
dati nazionale dei contratti pubblici presso l’ANAC e alla banca dati delle amministrazioni pubbliche 
ai sensi dell’articolo 2 del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, limitatamente alla parte 
lavori»; 
VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e all’art. 37, 
comma 1, del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di 
affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 
VISTO altresì, l’art. 28, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, in base al quale «Le 
informazioni e i dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure 
del ciclo di vita dei contratti pubblici, ove non considerati riservati ai sensi dell'articolo 35 ovvero 
secretati ai sensi dell'articolo 139, sono trasmessi tempestivamente alla Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici attraverso le piattaforme digitali di cui all’articolo 25. 2. Le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti assicurano il collegamento tra la sezione «Amministrazione trasparente» del sito 
istituzionale e la Banca dati nazionale dei contratti pubblici, secondo le disposizioni di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
TENUTO CONTO che l’operatore presenterà all’Istituto apposita garanzia definitiva ai sensi dell’art. 
53, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023, nonché è impegnato ad assumersi gli obblighi 
previsti dall’art. 47, comma 4, del citato decreto-legge n. 77/2021; 
RITENUTO che, per la presente procedura selettiva, è individuato, quale responsabile del 
procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la Dott.ssa Laura Catteruccia, in qualità 
di Dirigente Scolastico che risulta pienamente idoneo/a a ricoprire tale incarico e che soddisfa i 
requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990; 
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
CONSIDERATO che il/la Dott./Dott.ssa Laura Catteruccia ha sottoscritto la dichiarazione di 
inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 
VISTO lo schema di Avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente decreto; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari a € 790,00 IVA inclusa, trovano 
copertura nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario anno 2024, nell’osservanza delle 
disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
CONSIDERATO il decreto di Avviso deserto prot. n. 1875 del 20/05/2024; 
 

DETERMINA 
Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 

VIIC84400R - AE4FEEA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002130 - 10/06/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da LAURA CATTERUCCIA

mailto:viic84400r@istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "Padre Mario Pozza"  

Via Sette Comuni n. 18 - 36046 LUSIANA CONCO (Vicenza)  

e-mail: viic84400r@istruzione.it - viic84400r@pec.istruzione.it  

tel. 0424/406007 - fax. 0424/406010  
C.F. 84006310241 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

5 
 

Di avviare la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), decreto-legge 

n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e successivamente 

modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 108/2021, da espletarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta, 

per l’acquisto di servizi quali esperto per l’erogazione di n. 1 Corso di formazione per gli alunni per 

una durata pari a 10 ore. 

 

Art. 3 
L’importo massimo oggetto della spesa è determinato in € 790,00 (settecentonovanta/00) 
comprensivi di costi indiretti e IVA e di altre imposte e contributi di legge compresa IVA se dovuta. 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sul capitolo di spesa A03/25 - Next generation EU–
PNRR- Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico  
Codice Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-38837 CUP: G54D23004000006 del Programma Annuale 
E.F. 2024. 
 
Art. 4. 
Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui al 
comma 1 lettera b) dell’art. 50, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento 
diretto, sarà richiesta la garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di aggiudicazione (al netto 
dell’IVA). 
 
Art. 5 
Le condizioni di affidamento e il dettaglio tecnico della fornitura sono contenute nella 
documentazione inviata alla ditta.  
 
Art. 6 
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa. 
 
Art. 7 
Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
viene individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico Dott.ssa Laura Catteruccia. 
 
Art. 8 
La presente determina viene pubblicata sul sito web dell’Istituzione scolastica, all’Albo on line e 
nella sezione Amministrazione. 
. 
                                                                                                              Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                           Dott.ssa Laura Catteruccia 

             (Firma apposta digitalmente ai sensi del D.Lg.vo n. 82/2005) 

VIIC84400R - AE4FEEA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002130 - 10/06/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da LAURA CATTERUCCIA

mailto:viic84400r@istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "Padre Mario Pozza"  

Via Sette Comuni n. 18 - 36046 LUSIANA CONCO (Vicenza)  

e-mail: viic84400r@istruzione.it - viic84400r@pec.istruzione.it  

tel. 0424/406007 - fax. 0424/406010  
C.F. 84006310241 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

6 
 

 

VIIC84400R - AE4FEEA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002130 - 10/06/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da LAURA CATTERUCCIA

mailto:viic84400r@istruzione.it

		2025-08-27T16:44:01+0000
	LAURA CATTERUCCIA




